3. Sanctus quoque Augustinus, in eodem libro annotationes faciens, eum solita curiositate tractavit. quidam etiam est anonymus, ex cuius stilo beatum esse suspicamur Hilarium, qui commenta libri ipsius conscripsit in ordinem; quae si legatis attonite, poterunt vos diligenter instruere. magnus plane liber Iob et in solamen humani generis utilitatemque conscriptus, quando sanctus vir tanta et talia pertulisse monstratus est, ut levia sibi unusquisque peccator faciat, quaecumque se sustinere cognoscit.

4. Tobi autem in libris v, Hester in libris vi, Iudith in libris vii et Machabaeorum in libris x expositio in Latinum is sermonem praedicti Bellatoris presbyteri, ut praevaleret, labore collecta est.

5. Quorum tamen librorum titulos sub brevitate collegi, quando instructionis non minimum creditur esse compendium, res fusas latissime paucis sermonibus indicare; his enim remediis lectoris aminus introductus saluberrimam Scripturarum seriem provocatus excurrit. sed eos, licet historici sint et planissima relatione fundantur, tamen propter virtutes excellentissimas morum conscriptos esse cognoscite, ut patientiam, ut spem, ut caritatem, ut etiam in feminis fortitudinem, ut pro Deo contemptam praesentis saeculi vitam, vel cetera quae illic virtutum genera Domino praestante floruerunt, nostris animis competenter infunderent.

6. In Hesdrae vero libris duobus Graeco sermone singulas omelias expositas Origenis inveni, quae eiusdem religiosi viri Bellatoris iabore translatae sunt. nam et sanctus Ambrosius in libro Patriarcharum, ubi de persona Ioseph loquitur, secundum librum Machabaeorum exempli causa commemorat cuius maximam partem ad demonstrandam tolerantiam eloquentiae suae dulcissimo liquore patefecit. libri vero Machabaeorum a supradicto amico nostro Bellatore sedula expositione Domino iuvante confecti sunt, ne tam magna lectio inexplanata forsitan linqueretur, quae nobis tot virtutum exempla declaravit.

## **VII. De Evangeliiis.**

1. Septimus igitur codex Scripturae divinae, qui est novi Testamenti primus, nobisque dedit adorabile principium ac vitale remedium, quattuor evangelistarum supernaluce Hieronymus diligenti cura disseruit; quae in uno volumine comprehendit, ne legentis intentio divisis codicibus tardaretur. Mattheum beatus Hieronymus iterum bis binis libris exposuit, quem etiam sanctus Hilarius uno volumine declaravit, de quo et Victorinus, ex oratore episcopus, nonnulla disseruit. Lucam sanctus Ambrosius mirabiliter explanavit. Iohannem beatus Augustinus copiosa et insigni expositione lucidavit, qui etiam de concordia Evangelistarum quattuor libros subtilissima nimis et necessaria disputatione complexus est.

2. Eusebius quoque Caesariensis Canones evangelicos compendiosa brevitate collegit, ut in quibus locis communia dicunt, in quibus propria tangunt, verissima distinctione monstraret; ubi quanta est plenitudo fidei, tanto floret et diversorum tractantium doctrina mirabilis.

## **VIII. De Epistulis Apostolorum.**

1. Octavus codex canonicas epistulas continet Apostolorum. sed in epistulis tredecim sancti Pauli

annotationes conscriptas in ipso initio meae lectionis inveni, quae in cunctorum manibus ita celebres habebantur, ut eas a sancto Gelasio, papa urbis Romae, doctissimi viri studio dicerent fuisse conscriptas: quod solent facere qui res vitiosas cupiunt gloriosi nominis auctoritate defendere. sed nobis ex praecedentibus lectionibus diligenti retractatione patuerunt subtilissimas quidem esse ac brevissimas dictiones, sed Pelagiani erroris venena illic esse seminata; et ut procul a vobis fieret error hereticus, primam epistolam ad Romanos qua potui curiositate purgavi, reliquas in chartacio codice conscriptas vobis emendandas reliqui. quod facile subiacebit, quando praecedenti exemplo audacior redditur sequentis imitatio.

2. Sed inter has sollicitudines graviter aestuatus, quendam anonymum codicem subnotatum divina repperi provisione collatum, qui tredecim epistulas sancti Pauli non ignobili annotatione tractavit. hic diligenter excursus secundum vobis ac securum genus commentorum Domino largiente praestabit.

3. Ad Hebreos vero epistolam quam sanctus Iohannes Constantinopolitanus episcopus triginta quattuor omelias Attico sermone tractavit, Mutianum virum disertissimum transferre fecimus in Latinum, ne epistularum ordo continuus indecoro termino subito rumperetur.

4. In epistulis autem canonicis Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromatheus vocatur, - id est, in epistula sancti Petri prima, sancti Iohannis prima et secunda, et Iacobi, - quaedam Attico sermone declaravit; ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est. quae nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offendiculis purificata doctrina eius securior potuisset auriri.

5. Sanctus quoque Augustinus epistolam Iacobi apostoli solita diligentiae suae curiositate tractavit; quam vobis in membranacio codice scriptam reliqui.

6. Sed cum de reliquis canonicis epistulis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Graeco stilo conscriptus in expositionem septem canonicarum epistularum Domino largiente concessus est; qui ab Epiphano, viro disertissimo, Divinitate iuvante translatus est.